

**Ata da reunião da Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública da Agricultura Familiar, para o julgamento da Chamada Pública sob n.º 01/2025 – Processo Administrativo nº 28287/2025.**

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de 2026, (28/01/2026), às nove horas e trinta minutos, horário oficial de Brasília, na Prefeitura Municipal de Balsa Nova, na Avenida Brasil nº 665 – Centro, na cidade de Balsa Nova, reuniu-se a Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública da Agricultura Familiar instituída pela Portaria nº 858/2025, constituída por Mônica Kapp Genari, Suéli Luciane Roecker de Souza e Viviane Milliorin, com o objetivo de receber e julgar a Chamada Pública sob nº 01/2025 para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, sendo o edital devidamente publicado junto à imprensa oficial eletrônica ([www.diariomunicipal.com.br/amp](http://www.diariomunicipal.com.br/amp)) e Diário Oficial do Estado do Paraná em data de 16/12/2025, e no site [www.balsanova.pr.gov.br](http://www.balsanova.pr.gov.br), em observância ao princípio da publicidade, sendo que atenderam ao chamado da administração pública e compareceram na presente data para a apresentação do projeto de venda da agricultura familiar para complemento da alimentação escolar e apresentação da documentação e habilitação conforme protocolos nº 1106/2026 e nº 1108/2026, de 20/01/2026, em nome do **GERALDO OERTEL NEVES** inscrito no CPF nº 355.351.729-87, instruindo **GRUPO INFORMAL** composto pelos seguintes agricultores: Antônio Ivan Soares inscrito no CPF 797.612.819-15, Arlinda Rosi Chiló Sboinski inscrita no CPF 576.950.599-00, Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki inscrito no CPF 047.353.579-39, Fernandes Ferreira Martins inscrito no CPF 161.147.879-00, Fernando Kichilevicz inscrito no CPF 073.376.309-05, Luciano Kinabe inscrito no CPF 031.694.289-85, Mariano Adão Czanovski inscrito no CPF 354.331.679-68, Maria Martins Schuebel inscrito no CPF 031.001.009-80, Moacir José Lech inscrito no CPF 024.805.879-75, Sergio Kulka inscrito no CPF 538.683.589-00 e Silvio Adão Meyneki inscrito no CPF 085.851.029-42. Em seguida, pela Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública da Agricultura Familiar, foi procedida a verificação da documentação exigida na Chamada Pública no **Envelope 01 – Documentos de Habilitação**, os quais, após receberem as rubricas autenticatórias de estilo, segue análise:

| GRUPO INFORMAL – LOCAL  |                        |
|-------------------------|------------------------|
| FORNECEDOR PARTICIPANTE | PRODUTOS CONVENCIONAIS |
| Antonio Ivan Soares     | Habilitado             |

*[Assinaturas manuscritas]*

|                                    |            |
|------------------------------------|------------|
| Arlinda Rosi Chiló Sboinski        | Habilitado |
| Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki | Habilitado |
| Fernandes Ferreira Martins         | Habilitado |
| Fernando Kichilevicz               | Habilitado |
| Luciano Kinabe                     | Habilitado |
| Mariano Adão Czanovski             | Habilitado |
| Maria Martins Schuebel             | Habilitado |
| Moacir José Lech                   | Habilitado |
| Sergio Kulka                       | Habilitado |
| Silvio Adão Meyneki                | Habilitado |

Sendo assim, passou-se à análise e julgamento dos Projetos de Venda, visando o interesse e a maior vantagem à administração do Município de Balsa Nova nos termos da Lei Federal 14.133/2021 e legislação posterior, Lei 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD nº06/2020, por decisão unânime dos membros da Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública sob n.º 01/2025 da Agricultura Familiar, segue a classificação:

| FORNECEDOR PARTICIPANTE                                                                                                                                                                                                                                                                                   | CLASSIFICAÇÃO | VALOR TOTAL    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------|
| <b>GRUPO INFORMAL:</b><br>Antonio Ivan Soares<br>Arlinda Rosi Chiló Sboinski<br>Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki<br>Fernandes Ferreira Martins<br>Fernando Kichilevicz<br>Luciano Kinabe<br>Mariano Adão Czanovski<br>Maria Martins Schuebel<br>Moacir José Lech<br>Sergio Kulka<br>Silvio Adão Meyneki | 1º            | R\$ 204.607,40 |

Segue os valores registrados, por item de acordo com a tabela abaixo, a qual está apresentado o item ganho para cada fornecedor:

*[Handwritten signatures and initials]*

**FORNECEDOR:** Antonio Ivan Soares inscrito no CPF 797.612.819-15  
**REPRESENTANTE LEGAL:** Antonio Ivan Soares

| Item                | Nome do produto | Quant. | Unid. Med. | Preço Unitário | Preço Total      |
|---------------------|-----------------|--------|------------|----------------|------------------|
| 11                  | Batata salsa    | 150    | kg         | 9,30           | 1.395,00         |
| 37                  | Ponkan          | 1100   | kg         | 4,77           | 5.247,00         |
| 28                  | Laranja pera    | 900    | kg         | 5,13           | 4.617,00         |
| 29                  | Limão Rosa      | 25     | kg         | 4,14           | 103,50           |
| <b>Total Geral:</b> |                 |        |            |                | <b>11.362,50</b> |

**FORNECEDOR:** Arlinda Rosi Chiló Sboinski inscrita no CPF 576.950.599-00  
**REPRESENTANTE LEGAL:** Arlinda Rosi Chiló Sboinski

| Item                | Nome do produto | Quant. | Unid. Med. | Preço Unitário | Preço Total      |
|---------------------|-----------------|--------|------------|----------------|------------------|
| 32                  | Morango         | 800    | kg         | 26,96          | 21.568,00        |
| 42                  | Tomate          | 1000   | kg         | 6,95           | 6.950,00         |
| <b>Total Geral:</b> |                 |        |            |                | <b>28.518,00</b> |

**FORNECEDOR:** Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki inscrito no CPF 047.353.579-39  
**REPRESENTANTE LEGAL:** Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki

| Item | Nome do produto            | Quant. | Unid. Med. | Preço Unitário | Preço Total |
|------|----------------------------|--------|------------|----------------|-------------|
| 5    | Aipim/ Mandioca descascada | 150    | Kg         | 7,03           | 1.054,50    |
| 8    | Alho poro                  | 60     | Maço 200g  | 9,55           | 573,00      |
| 7    | Alho                       | 50     | Kg         | 22,00          | 1.100,00    |
| 9    | Batata salsa               | 150    | Kg         | 9,30           | 1.395,00    |
| 17   | Caqui                      | 300    | Kg         | 6,62           | 1.986,00    |
| 19   | Cenoura                    | 500    | Kg         | 3,78           | 1.890,00    |
| 24   | Ervilha vagem              | 50     | Kg         | 14,00          | 700,00      |
| 28   | Laranja pera               | 500    | Kg         | 5,13           | 2.565,00    |
| 30   | Melancia                   | 100    | Kg         | 2,84           | 284,00      |
| 35   | Pepino japonês             | 100    | Kg         | 5,23           | 523,00      |
| 36   | Pêssego                    | 100    | Kg         | 7,06           | 706,00      |



mg

*Eduardo*

|                     |                        |     |    |       |                  |
|---------------------|------------------------|-----|----|-------|------------------|
| 37                  | Ponkan                 | 300 | Kg | 4,77  | 1.431,00         |
| 42                  | Tomate                 | 500 | Kg | 6,95  | 3.475,00         |
| 44                  | Uva vitória s/ semente | 300 | Kg | 17,90 | 5.370,00         |
| <b>Total Geral:</b> |                        |     |    |       | <b>23.052,50</b> |

**FORNECEDOR:** Fernandes Ferreira Martins inscrito no CPF 161.147.879-00  
**REPRESENTANTE LEGAL:** Fernandes Ferreira Martins

| Item                | Nome do produto       | Quant. | Unid. Med.   | Preço Unitário | Preço Total      |
|---------------------|-----------------------|--------|--------------|----------------|------------------|
| 3                   | Abobrinha             | 150    | Kg           | 3,96           | 594,00           |
| 6                   | Alface crespa         | 300    | Unidade 350g | 3,09           | 927,00           |
| 9                   | Batata doce           | 100    | Kg           | 2,98           | 298,00           |
| 16                  | Brócolis              | 150    | Unidade 400g | 5,30           | 795,00           |
| 20                  | Cebolinha verde       | 200    | Maço 400g    | 5,07           | 1.014,00         |
| 22                  | Couve flor            | 100    | Unidade 400g | 6,26           | 626,00           |
| 23                  | Couve manteiga        | 100    | Maço 400g    | 4,38           | 438,00           |
| 26                  | Feijão preto          | 600    | Kg           | 7,76           | 4.656,00         |
| 39                  | Repolho verde         | 200    | Unidade 2 kg | 4,13           | 826,00           |
| 41                  | Salsinha verde        | 100    | Maço 400g    | 6,96           | 696,00           |
| 43                  | Uva comum com semente | 300    | Kg           | 14,63          | 4.389,00         |
| <b>Total Geral:</b> |                       |        |              |                | <b>15.259,00</b> |

**FORNECEDOR:** Fernando Kichilevicz inscrito no CPF 073.376.309-05  
**REPRESENTANTE LEGAL:**

| Item | Nome do produto                       | Quant. | Unid. Med. | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---------------------------------------|--------|------------|----------------|-------------|
| 13   | Biscoito caseiro com formato temático | 2000   | Pct 100g   | 7,33           | 14.660,00   |

*Handwritten signatures and initials:*  
 mg  
 Ed. 10

|                     |                                                                    |     |                      |       |                  |
|---------------------|--------------------------------------------------------------------|-----|----------------------|-------|------------------|
| 14                  | Biscoito caseiro com<br>formato temático sem<br>açúcar e sem leite | 30  | Pct<br>100g          | 8,95  | 268,50           |
| 15                  | Bolacha caseira                                                    | 600 | Pct<br>500g          | 13,37 | 8.022,00         |
| 33                  | Pão caseiro de forma                                               | 100 | Uni<br>média<br>500g | 14,89 | 1.489,00         |
| <b>Total Geral:</b> |                                                                    |     |                      |       | <b>24.439,50</b> |

| <b>FORNECEDOR:</b> Luciano Kinabe inscrito no CPF 031.694.289-85 |                 |        |               |                   |                  |
|------------------------------------------------------------------|-----------------|--------|---------------|-------------------|------------------|
| <b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Luciano Kinabe                       |                 |        |               |                   |                  |
| Item                                                             | Nome do produto | Quant. | Unid.<br>Med. | Preço<br>Unitário | Preço<br>Total   |
| 10                                                               | Batata inglesa  | 600    | Kg            | 4,39              | 2.634,00         |
| 26                                                               | Feijão preto    | 300    | kg            | 7,76              | 2.328,00         |
| 32                                                               | Morango         | 650    | kg            | 26,96             | 17.524,00        |
| <b>Total Geral:</b>                                              |                 |        |               |                   | <b>22.486,00</b> |

| <b>FORNECEDOR:</b> Mariano Adão Czanovski inscrito no CPF 354.331.679-68                     |                 |        |                 |                   |                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--------|-----------------|-------------------|----------------|
| <b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Odete de Fátima Metzger Czanovski inscrita no CPF 559.713.859-68 |                 |        |                 |                   |                |
| Item                                                                                         | Nome do produto | Quant. | Unid.<br>Med.   | Preço<br>Unitário | Preço<br>Total |
| 3                                                                                            | Abobrinha verde | 50     | kg              | 3,96              | 198,00         |
| 4                                                                                            | Acelga          | 25     | Unidade<br>400g | 4,31              | 107,75         |
| 6                                                                                            | Alface crespa   | 100    | Unidade<br>350g | 3,09              | 309,00         |
| 10                                                                                           | Batata inglesa  | 1000   | kg              | 4,39              | 4.390,00       |
| 12                                                                                           | Beterraba       | 150    | kg              | 4,07              | 610,50         |
| 16                                                                                           | Brócolis        | 150    | Uni<br>400g     | 5,30              | 795,00         |
| 18                                                                                           | Cebola Branca   | 300    | kg              | 4,49              | 1.347,00       |
| 19                                                                                           | Cenoura         | 1000   | Kg              | 3,78              | 3.780,00       |
| 22                                                                                           | Couve flor      | 100    | Uni<br>400g     | 6,26              | 626,00         |

*Edmundo*

|                     |                |     |                     |      |                  |
|---------------------|----------------|-----|---------------------|------|------------------|
| 23                  | Couve manteiga | 50  | Maço<br>400g        | 4,38 | 219,00           |
| 25                  | Espinafre      | 25  | Maço<br>400g        | 4,66 | 116,50           |
| 26                  | Feijão preto   | 300 | kg                  | 7,76 | 2.328,00         |
| 34                  | Pepino comum   | 50  | kg                  | 5,12 | 256,00           |
| 39                  | Repolho verde  | 80  | Uni<br>média<br>2kg | 4,13 | 330,40           |
| 38                  | Repolho roxo   | 100 | Uni<br>média<br>2kg | 5,08 | 508,00           |
| 40                  | Rúcula         | 50  | Maço<br>200g        | 5,40 | 270,00           |
| 41                  | Salsinha verde | 50  | Maço<br>400g        | 6,96 | 348,00           |
| 42                  | Tomate         | 600 | kg                  | 6,95 | 4.170,00         |
| <b>Total Geral:</b> |                |     |                     |      | <b>20.709,15</b> |

| <b>FORNECEDOR:</b> Maria Martins Schuebel inscrito no CPF 031.001.009-80 |                                |        |                 |                   |                |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------|-----------------|-------------------|----------------|
| <b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Maria Martins Schuebel                       |                                |        |                 |                   |                |
| Item                                                                     | Nome do produto                | Quant. | Unid.<br>Med.   | Preço<br>Unitário | Preço<br>Total |
| 2                                                                        | Abobora descascada e<br>picada | 50     | Kg              | 6,47              | 323,50         |
| 4                                                                        | Acelga                         | 25     | Unidade<br>400g | 4,31              | 107,75         |
| 5                                                                        | Aipim / mandioca<br>descascada | 100    | kg              | 7,03              | 703,00         |
| 8                                                                        | Alho poro                      | 40     | Maço<br>200g    | 9,55              | 382,00         |
| 6                                                                        | Alface crespa                  | 150    | Uni<br>350g     | 3,09              | 463,50         |
| 9                                                                        | Batata doce                    | 50     | Kg              | 2,98              | 149,00         |
| 12                                                                       | Beterraba                      | 100    | kg              | 4,07              | 407,00         |
| 16                                                                       | Brócolis                       | 50     | Unidade<br>400g | 5,30              | 265,00         |

*mg*  
*Eduardo*

|                     |                |     |                     |      |                  |
|---------------------|----------------|-----|---------------------|------|------------------|
| 19                  | Cenoura        | 500 | kg                  | 3,78 | 1.890,00         |
| 21                  | Chuchu         | 150 | kg                  | 3,71 | 556,50           |
| 22                  | Couve flor     | 100 | Uni<br>400g         | 6,26 | 626,00           |
| 23                  | Couve manteiga | 50  | Maço<br>400g        | 4,38 | 219,00           |
| 28                  | Laranja pera   | 400 | kg                  | 5,13 | 2.052,00         |
| 29                  | Limão rosa     | 25  | Kg                  | 4,14 | 103,50           |
| 31                  | Milho verde    | 50  | kg                  | 6,06 | 303,00           |
| 37                  | Ponkan         | 300 | kg                  | 4,77 | 1.431,00         |
| 39                  | Repolho verde  | 70  | Uni<br>média<br>2kg | 4,13 | 289,10           |
| 38                  | Repolho roxo   | 100 | Uni<br>média<br>2kg | 5,08 | 508,00           |
| 41                  | Salsinha verde | 50  | Maço<br>400g        | 6,96 | 348,00           |
| <b>Total Geral:</b> |                |     |                     |      | <b>11.126,85</b> |

**FORNECEDOR:** Moacir José Lech inscrito no CPF 024.805.879-75  
**REPRESENTANTE LEGAL:** Moacir José Lech

| Item                | Nome do produto | Quant. | Unid.<br>Med. | Preço<br>Unitário | Preço<br>Total   |
|---------------------|-----------------|--------|---------------|-------------------|------------------|
| 10                  | Batata inglesa  | 1000   | kg            | 4,39              | 4.390,00         |
| 18                  | Cebola branca   | 300    | kg            | 4,49              | 1.347,00         |
| 30                  | Melancia        | 700    | kg            | 2,84              | 1.988,00         |
| 36                  | Pêssego         | 100    | kg            | 7,06              | 706,00           |
| 42                  | Tomate          | 400    | Kg            | 6,95              | 2.780,00         |
| <b>Total Geral:</b> |                 |        |               |                   | <b>11.211,00</b> |

**FORNECEDOR:** Sergio Kulka inscrito no CPF 538.683.589-00  
**REPRESENTANTE LEGAL:** Sergio Kulka

| Item | Nome do produto | Quant. | Unid.<br>Med. | Preço<br>Unitário | Preço<br>Total |
|------|-----------------|--------|---------------|-------------------|----------------|
| 12   | Beterraba       | 250    | kg            | 4,07              | 1.017,50       |
| 28   | Laranja pera    | 300    | Kg            | 5,13              | 1.539,00       |

AS  
mo  
O  
Eduardo

|                     |         |     |    |       |                  |
|---------------------|---------|-----|----|-------|------------------|
| 32                  | Morango | 800 | kg | 26,96 | 21.568,00        |
| <b>Total Geral:</b> |         |     |    |       | <b>24.124,50</b> |

**FORNECEDOR:** Silvio Adão Meyneki inscrito no CPF 085.851.029-42  
**REPRESENTANTE LEGAL:** Silvio Adão Meyneki

| Item                | Nome do produto | Quant. | Unid. Med.  | Preço Unitário | Preço Total      |
|---------------------|-----------------|--------|-------------|----------------|------------------|
| 1                   | Abacate         | 50     | kg          | 6,72           | 336,00           |
| 6                   | Alface crespa   | 50     | Uni 350g    | 3,09           | 154,50           |
| 9                   | Batata doce     | 50     | kg          | 2,98           | 149,00           |
| 10                  | Batata inglesa  | 400    | kg          | 4,39           | 1.756,00         |
| 11                  | Batata salsa    | 200    | kg          | 9,30           | 1.860,00         |
| 18                  | Cebola branca   | 200    | kg          | 4,49           | 898,00           |
| 21                  | Chuchu          | 150    | kg          | 3,71           | 556,50           |
| 25                  | Espinafre       | 25     | Maço 400g   | 4,66           | 116,50           |
| 27                  | Jabuticaba      | 50     | kg          | 13,50          | 675,00           |
| 28                  | Laranja pera    | 400    | kg          | 5,13           | 2.052,00         |
| 31                  | Milho verde     | 50     | Kg          | 6,06           | 303,00           |
| 34                  | Pepino comum    | 50     | kg          | 5,12           | 256,00           |
| 36                  | Pêssego         | 100    | kg          | 7,06           | 706,00           |
| 37                  | Ponkan          | 300    | Kg          | 4,77           | 1.431,00         |
| 39                  | Repolho verde   | 50     | Unidade 2kg | 4,13           | 206,50           |
| 45                  | Vagem macarrão  | 80     | Kg          | 10,78          | 862,40           |
| <b>Total Geral:</b> |                 |        |             |                | <b>12.318,40</b> |

Durante a conferência do Projeto de Venda as unidades de medidas foram consideradas conforme Edital.

Ao encerramento da reunião, a Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública da Agricultura Familiar, encaminhará a decisão para a aquisição dos produtos supracitados mediante dispensa de licitação nos termos da Lei Federal 14.133/2021 e legislação posterior, Lei 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD nº06/2020 com a homologação desta decisão com fundamento na legislação supracitada. Nada mais havendo a ser tratado foi encerrada a reunião, eu Viviane Milliorin lavrei a presente ata, que vai por todos assinada em expressa aprovação do seu teor.

  
Eduardo

**Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública da  
Agricultura Familiar:**

*Mônica Kapp Genari*  
**Mônica Kapp Genari**  
Matrícula 47369

  
**Suéli Luciane Roecker de Souza**  
Matrícula 41931

*Viviane Milliorin*  
**Viviane Milliorin**  
Matrícula 42471

**Produtores Rurais Locais presentes em sessão:**

*Eduardo Kichilevitz*  
**Eduardo Kichilevitz**  
CPF 537.120.729-53